۱. رضوی، «طبقات اجتماعی در نظرگاه خواجه نصیر طوسی»، دو فصلنامه مطالعات اسلامی، فلسفه و کلام،

جامع‌الاطراف شد.^۱ شهرت عالم‌گیر خواجه و نقش برجسته او، در اطاعت‌پذیری آخرین امام نزاری از هولاکو، وی را مورد توجه جدی خان‌زاده مغولی قرار داد.^۲ از زمان فتح الموت در سال ۶۵۴ ق / ۱۲۵۶ م. تا فتح بغداد به سال ۶۵۶ ق / ۱۲۵۸ م، حکیم بزرگ تا بدان حد صاحب نفوذ شده بود که علاوه بر مشورت در امور جدی، مأموریت ایجاد رصدخانه مراغه - به‌عنوان بزرگ‌ترین مرکز فرهنگی - پژوهشی عهد ایلخانان و مکانی با هدف گردآوری اندیشمندان متواری و کتب و دستاوردهای فکری دنیای اسلام، و نظم و نسق بخشیدن به امور مالیاتی و تولیت اوقاف ممالک را - با شرایطی که خود تعیین کرده بود - را به‌دست آورد.^۳